
PÁGINA                                     1 09 DE AGOSTO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 09 DE AGOSTO DE 2022                     Nº 146

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

  
 
 

 

 

PORTARIA 767/2022, de 9 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Finanças: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 9 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 768/2022, de 9 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Educação:

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 9 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 769/2022, de 9 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Educação: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 9 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 770/2022, de 9 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Educação: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 9 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS N. º 003/2022

Após efetuar a análise da Proposta de Preços fica HOMOLOGADO, nesta data, para os 
devidos fins de direitos, o Processo licitatório nº 12357/2021 – Tomada de Preços 
003/2022. Acatando sem ressalvas a conclusão final mediante Parecer/Ata exarada 
pela CPL/PMSGA/RN, bem como ADJUDICO o objeto (CONSTRUÇÃO DE UMA 
UNIDADE BÁSICIA DE SAÚDE - UBS - EM SANTO ANTÔNIO, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN) da proposta à LICITANTE VENCEDORA, a saber: IM ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ: 07.188.930/0001-60, com o valor global de R$ 763.983,75 (setecentos e 
sessenta e três mil, novecentos e oitenta e três reais e setenta e cinco).
  08 de agosto de 2022

JALMIR SIMÕES DA COSTA
  Secretário Municipal Saúde

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS N. º 004/2022

Após efetuar a análise da Proposta de Preços fica HOMOLOGADO, nesta data, para os 
devidos fins de direitos, o Processo licitatório nº 12462/2021 – Tomada de Preços 
004/2022. Acatando sem ressalvas a conclusão final mediante Parecer/Ata exarada 
pela CPL/PMSGA/RN, bem como ADJUDICO o objeto (CONSTRUÇÃO DE UM 
CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO – EM REGOMOLEIRO, 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN) da proposta à LICITANTE VENCEDORA, a 
saber: SOLAR ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 30.500.281/0001-02, com o valor global 
de R$ 504.995,97 (quinhentos e quatro reais e noventa e cinco e noventa e sete 
centavos).

  08 de agosto de 2022
JALMIR SIMÕES DA COSTA
  Secretário Municipal Saúde

 
CARGO  NOME 

ASSESSORIA ESPECIAL  LICIANI SILVA CARDOSO E SILVA 

 

 

 

CARGO  NOME 
ASSESSORIA ESPECIAL  IGOR COELHO SOBRINHO 

 

 

 
CARGO  NOME 

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL COSME MENDES DA SILVA 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 

 

 

 
CARGO NOME  

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL TARCISIO DO NASCIMENTO SILVA  

 



PÁGINA                                     2 09 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 318/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO – 

CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. CONTRATADA: CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA, 

CNPJ 00.779.059/0001-20. Endereço: Rua Hernandes Alves Pereira, n.° 54, Planalto 

Treze de Maio, Mossoró/RN. OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE 

OBRA PARA A REQUALIFICAÇÃO E/OU IMPLANTAÇÃO DE VIAS COM APLICAÇÃO 

DE PAVIMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ - LOTES III, IV DO PAES - Contrato BRA-

25/2020 - FONPLATA, NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN. 

VALOR: R$ 30.936.018,02 (Trinta milhões, novecentos e trinta e seis mil, dezoito reais 

e dois centavos). Dotação: A despesa decorrente deste Contrato correrá à conta da 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19020 – PROGRAMA DE AÇÕES ESTRUTURANTES – 

PAES PROJETO/ATIVIDADE 1.133 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

ELEMENTO DE DESPESA 44.90.51 – Obras e Instalações FONTE DE RECURSOS 

1754 – Recursos de Operações de Crédito. FUNDAMENTO LEGAL: Contrato de 

Empréstimo No BRA-25/2020 celebrado entre o Município de São Gonçalo do 

Amarante/RN e o FONPLATA; Lei Federal No 8666, de 21/06/93, e alterações 

subsequentes; e demais legislações pertinentes à matéria. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses, permitida a prorrogação nos termos do art. 57, 

§ 2.º da Lei Federal n.º 8.666/93. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VAGNER 

GUTEMBERG DE ARAÚJO pela contratante e CELITON LUIZ COSTA DE OLIVEIRA 

pela contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de agosto de 2022.

FRANCISCO VAGNER GUTEMBERG DE ARAÚJO

Secretário Municipal Adjunto de Desenvolvimento Econômico e Turismo

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 211/2022

Dispensa de Licitação n° 024/2022 – Processo nº 1294/2022

Na publicação do Jornal Oficial do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, do dia 

26 de maio de 2022, página 8, onde se ler: CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC - AR/RN, CNPJ Nº 06.640.285/0001-13, ler-

se: CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – 

SENAC - AR/RN, CNPJ Nº 03.640.285/0001-13.

LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL, LPI-002/2020

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 554/2020

Tendo em vista a emissão da NO OBJECIÓN para o presente Termo Aditivo pelo Banco 

FONPLATA, segue o extrato:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, 

CNPJ 08.079.402/0001-35. - CONTRATADA: CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA, 

CNPJ 00.779.059/0001-20, sito à Rua Hernandes Alves Pereira, n.° 54, Planalto Treze 

de Maio, Mossoró/RN. - OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a 

readequação da planilha orçamentária que terá como resultado financeiro a redução 

de R$ 1.019.553,90 (um milhão e dezenove mil e quinhentos e cinquenta e três reais e 

noventa centavos) em itens que não precisarão ser executados, e o acréscimo de R$ 

2.084.824,06 (dois milhões e oitenta e quatro mil e oitocentos e vinte e quatro reais e 

seis centavos) em itens extras e excedentes que se tornaram imprescindíveis à devida 

conclusão do contrato, gerando um Reflexo Financeiro de R$ 1.065.270,16 (um milhão 

e sessenta e cinco mil e duzentos e setenta reais e dezesseis centavos), 

correspondente a um aumento de 5,77%,  passando o valor do contrato para R$ 

24.117.232,34 (Vinte e quatro milhões, cento e dezessete mil, duzentos e trinta e dois 

reais e trinta e quatro centavos).     - DO FUNDAMENTO LEGAL: - O presente Termo 

de ADITIVO tem fundamento legal no e art. 65, II, “d” e §1º da Lei Federal n.º 8.666/93, 

com a interpretação conferida pelo Acórdão nº 215/1999 e na melhor forma do Direito 

Administrativo. - DA RATIFICAÇÃO: - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 

condições do Contrato Administrativo. - SIGNATÁRIOS: JADER TORRES JÚNIOR – 

pelo Contratante e Celiton Luiz Costa de Oliveira – pela Contratada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de AGOSTO de 2022.

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

JADER TORRES JÚNIOR

Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico e Turismo

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n.º 029/2022

O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN, torna público para conhecimento dos interessados, que, no próximo 

dia 19 de AGOSTO de 2022, às 09:00 horas, fará licitação na modalidade Pregão 

Presencial, objetivando a a contratação de pessoa jurídica com autorização legal e 

competência operacional para prestar serviços de organização de eventos sócio 

culturais atinentes ao AGRO SÃO GONÇALO, o evento em foco trata-se da Agro São 

Gonçalo, integrante de uma estratégia de fomento e fortalecimento da agropecuária do 

nosso município, promovida pela Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 

Amarante/RN, cujo detalhamento e orçamentação encontram-se explicitados no 

Termo de Referência, Anexo I do Edital de convocação. Os interessados em adquirir a 

cópia integral do respectivo Edital com seus anexos, deverão acessar o site: 

https://licitacao.saogoncalo.rn.gov.br/.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2022.

Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO 0472022

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 19 (dezenove) de 

agosto de 2022, às 08h00min. fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 

(REGISTRO DE PREÇOS), objetivando a aquisição de Bolsas Lonadas para 

ferramentas. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: 

www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.  

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de agosto de 2022.

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2022 

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

OBJETO: Aquisição de portões e grades metálicas de segurança com transporte e 

instalação incluso. Considerando o resultado do procedimento de licitação em tela, 

configurado na ata que integra os autos deste certame; Considerando que após os 

lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 

a prática do mercado local ADJUDICO o presente procedimento em favor da (s) 

licitante (s): NORDESTE MARQUISES METALICAS E SERVICOS LTDA ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 05 de agosto de 2022. 

Edilson Medeiros César de Paiva Júnior / Pregoeiro 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2022 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO Aquisição de portões e grades metálicas de segurança com transporte e 

instalação incluso. Considerando os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 

conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do ato adjudicatório; 

Considerando o que prevê o texto legal elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei 

Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO o procedimento em favor da 

(s) licitante (s): NORDESTE MARQUISES METALICAS E SERVICOS LTDA ME.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2022. 

Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     3 09 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINSTRATIVO 046.05/2022 
PREGÃO PRESENCIAL 005/2022 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de limpeza e higienização, materiais descartáveis e itens plásticos. 
Através do presente termo, ADJUDICO a empresa CAVALCANTE & CIA. LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 10.655.938/0001-01, os itens: 
 

Item Código Descrição Unidade 
 

QTD. 
 

Vlr. Unitário 
 

Valor Total 
 

11 0000351 Copo descartável de poliestireno não tóxico, não 
reciclado, capacidade 50 ml, na cor branca, 
embalagem com 100 copos e informações: data 
de fabricação e de validade do fabricante e 
composição estampada na embalagem. Caixa 
com 25 embalagens. 

CAIXA 200  85,50 17.100,00 
 

15 0000789 Detergente líquido ou gel neutro, para lavagem 
de louça e materiais da cozinha, embalagem de 
500 ml plástica. Composição: tensoativo 
biodegradável, coadjuvantes, glicerina, 
preservantes e sequestrantes. Informações do 
fabricante impresso na embalagem, e 
certificado/autorizado pela ANVISA e/ou 
Ministério da Saúde e data de validade de 
mínimo 12 meses contados a partir da entrega. 
Caixa contendo 24 unidades. 

CAIXA 100  32,89 3.289,00 
 

17 0002060 Dispensador em polipropileno para copos 
descartáveis de 120 a 200 ml. Fixação em 
parede e sistema de separação de copos por 
pressionamento. 

Unidade 60 26,68 1.600,80 

18 0002061 Dispensador em polipropileno para copos 
descartáveis de 50 ml. Fixação em parede e 
sistema de separação de copos por 
pressionamento. 

Unidade 60 19,98 1.198,80 
 

20 0000791 Esponja de fibra sintética, dupla face, para uso 
geral de limpeza medindo aproximadamente de 
100 mm x 70mm x 18 mm. Pacote com 10 
unidades. 

Pacote 300 6,21 
 

1.863,00 

24 0000036 Flanela para limpeza, cor branco ou laranja, 
medindo aproximadamente 40 x 60 cm, com 
costuras laterais, 100 % algodão, alto poder de 
absorção. A flanela deverá conter etiqueta com 
as informações do fabricante. 

Unidade 300 1,83 
 

549,00 

27 0000039 Guardanapo de papel branco, macio, medindo 
aproximadamente 23 x 22 x 48mm, 100% fibras 
naturais, embalagem com 50 guardanapos. 

Unidade 300 1,03 
 

309,00 
 

 
WALBER CESAR MELO DA ROCHA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.920.428/0001-02, os itens: 
 

Item Código Descrição Unidade 
 

QTD. 
 

Vlr. Unitário 
 

Valor Total 
 

4 000994 Antimofo- solução aquosa com efeito microbicida, 
80g, caixa com 12 unidades. 

Caixa 100 90,00 
 

9.000,00 

35 000047 Pano (chão), 100% algodão, duplo, branco, 
alvejado para limpeza de piso em geral, medindo 
74 cm C x 44 cm L. O pano deverá conter etiqueta 
com as informações do fabricante. 

Unidade 300 2,20 
 

660,00 
 

36 000372 Pano de prato, branco liso, 100% algodão, 
medindo 45 cm C x 30 cm de L. O pano deverá 
conter etiqueta com as informações do fabricante. 

UND 300 1,85 
 

555,00 
 

39 000053 Papel toalha, interfolhada medindo 
aproximadamente 22 x 21 cm, com duas dobras, 
folha simples, brancas, macias e 
superabsorventes, 100% fibras celulósicas virgem, 
embalados separadamente contendo 250 folhas, 
com informações do fabricante e composição 
estampada no corpo da embalagem. Caixa com 4 
embalagens. 

CAIXA 300 9,80 
 

2.940,00 

40 000538 Pedra sanitária para uso em vaso sanitário, 
conteúdo de 40 g, formato redondo, embalagem: 1 
pedra e 1 gancho de plástico. Composição: 
Poliglicosídeo, Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, 
Formador de Filme, Coadjuvante, Corante e 
Fragrância: eucalipto ou lavanda. Validade de 
mínimo 12 meses contados a partir da entrega. 

Unidade 500 1,60 
 

800,00 



PÁGINA                                     4 09 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

 
 
 

42 000056 Prato descartável fundo branco nº 15, diâmetro 
máximo 150 mm, embalagem com 10 pratos. 

Pacote 300 1,85 
 

555,00 

43 000380 Rodo de base plástica de mínimo 40 cm de 
comprimento com duas borrachas pretas, 
espessura 3 cm corretamente esticadas e fixas à 
base do rodo. Cabo em madeira ou metal, ambos 
revestidos, medindo mínimo 1,20 m com 
rosqueamento. 

Unidade 100 5,99 
 

599,00 

44 000059 Sabão em barra, pacote com 5 unidades de 200g 
cada, original do fabricante, com registro no 
Ministério da Saúde. 

Pacote 100 9,60 
 

960,00 
 

45 000061 Sabonete líquido para as mãos, em gel ou 
cremoso. Embalagem plástica (galão) de 5 litros. 
Composição: Laureth sulfato de sódio, cloreto de 
sódio, glycol, água e fragrância floral (lavanda), PH 
neutro. Informações do fabricante impresso na 
embalagem, e certificado/autorizado pela ANVISA 
e/ou Ministério da Saúde 

Unidade 300 11,50 
 

3.450,00 
 

46 000062 Saco plástico para lixo, preto, capacidade para 100 
litros, em polietileno reforçado, sanfonado 
lateralmente e com costura eletrônica no fundo, 
embalagem com 100 sacos, original do fabricante, 
indicação de uso, composição, data de fabricação, 
validade e informações. 

Pacote 500 11,00 5.500,00 
 

47 000063 Saco plástico para lixo, preto, capacidade para 20 
litros, em polietileno reforçado, sanfonado 
lateralmente e com costura eletrônica no fundo, 
embalagem com 100 sacos, original do fabricante, 
indicação de uso, composição, data de fabricação, 
validade e informações, com marca. 

Pacote 500 3,79 1.895,00 

48 000064 Saco plástico para lixo, preto, capacidade para 40 
litros, em polietileno reforçado, sanfonado 
lateralmente e com costura eletrônica no fundo, 
embalagem com 100 sacos, original do fabricante, 
indicação de uso, composição, data de fabricação, 
validade e informações, com marca. 

Pacote 500 5,99 2.995,00 

51 000069 Vassoura de pelo com cerdas sintéticas. Base 
medindo no mínimo: 27,5 cm C x 5,5 cm L. Cabo 
em madeira ou metal, ambos revestidos, com 
rosqueamento e altura de mínimo 1,20 m. 

Unidade 100 6,99 699,00 

52 000620 Vassoura para sanitário com cerdas de nylon, na 
extremidade das cerdas formato arredondado, 
cabo de plástico resistente medindo no mínimo 45 
cm mais suporte para vassoura em plástico 
resistente. 
 

Unidade 50 5,49 274,50 
 

 
T C DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.306.389/0001-69, o item: 
 

Item Código Descrição Unidade 
 

QTD. 
 

Vlr. Unitário 
 

Valor Total 
 

33 0000042 Luva (par) em látex natural e acabamento 
externo antiderrapante na palma e acabamento 
interno flocado, indicada para limpeza geral. Cor 
amarelo. Vários tamanhos. 
 

Unidade 50 3,70 
 

185,00 

JOAQUIM F NETO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 40.783.060/0001-42, os itens: 
 

Item Código Descrição Unidade 
 

QTD. 
 

Vlr. Unitário 
 

Valor Total 
 

1 0000010 Água sanitária em embalagem plástica com 1000 
ml, caixa com 12 unidades. Na embalagem 
conter as informações o fabricante, autorização 
do Ministério da Saúde, nome do químico 
responsável e data de fabricação e validade de 
mínimo 12 meses contados a partir da entrega. 

Caixa 200 16,50 
 

3.300,00 

2 0000011 Álcool etílico hidratado liquido em embalagem 
capacidade 1000 ml, 70° INPM, sem cheiro, uso 
doméstico, certificado pela ANVISA e impresso 
na embalagem plástica. Validade de mínimo 06 a 
partir da entrega na Câmara. caixa com 12 
unidades 

Caixa 200 93,00 
 

18.600,00 

3 0001611 Álcool etílico hidratado em gel 70° INPM 
embalagem plástica c/ 500 g, certificado pela 
ANVISA e impresso na embalagem. Validade de 

Caixa 150 120,00 18.000,00 
 



PÁGINA                                     5 09 DE AGOSTO DE 2022

 
 
  

 
 

mínimo 06 a partir da entrega na Câmara. Caixa 
contendo 24 unidades. 

5 0000013 Bacia, em material plástico resistente, com 
capacidade mínima para 30 litros. 

Unidade 30 14,00 420,00 

6 0000016 Balde plástico de alta resistência com 
capacidade até 10 litros. Alça metálica e 
cavidade no fundo facilitando o manuseio e 
esvaziamento, e bico dosador na borda. 
Composição: em polipropileno. 

Unidade 100 6,00 600,00 

7 0000021 Cesto de lixo para banheiro, com tampa 
basculante, em material plástico resistente, 
capacidade 10 litros. Composição: em 
polipropileno 

Unidade 100 14,00 1.400,00 

8 0000996 Cesto de lixo para banheiro, com tampa 
basculante, em material plástico resistente, 
capacidade 20 litros. Composição: em 
polipropileno 

Unidade 100 29,00 2.900,00 

9 0000350 Colher descartável para refeição na cor branca, 
pacote com 50 colheres 

Pacote 300 3,10 930,00 
 

10 0000025 Copo descartável de poliestireno não tóxico, não 
reciclado, capacidade 150 ml, na cor branca, 
embalagem com 100 copos e com informações: 
data de fabricação e de validade do fabricante e 
composição. Caixa com 25 embalagens. 

Caixa 200 95,0 19.000,00 

12 0002054 Desinfetante germicida/bactericida, embalagem 
plástica capacidade 1000 ml. Composição: 
O-benzil, sequestrante, solvente, corante e 
fragrância de lavanda ou similar. Na embalagem 
conter as informações o fabricante, autorização 
do Ministério da Saúde, nome do químico 
responsável e data de fabricação e validade de 
mínimo 12 meses contados a partir da entrega. 
Caixa com 12 unidades 

Caixa 200 19,00 
 

3.800,00 
 

13 0000029 Desodorizador de ambientes aerossol, 
fragrâncias diversas, frasco com no mínimo 440 
ml. 

Frasco 150 7,90 1.185,00 
 

14 0000356 Detergente em pó biodegradável, embalagem de 
500 g. Composição: tensoativo biodegradável, 
coadjuvantes, corantes, enzimas, branqueador 
óptico, essência e água. Na embalagem deverá 
conter as informações do fabricante e data de 
validade de mínimo 12 meses contados a partir 
da entrega. Fardo contendo 24 unidades. 

Fardo 100 36,00 3.600,00 
 

16 0002027 Dispensador em polipropileno papel toalha de 
duas dobras confeccionado. Acompanha chave, 
de destravamento, parafusos e buchas. Fixação 
em parede. 

Unidade 60 27,00 1.620,00 

19 0002059 Dispensador em polipropileno para sabonete 
e/ou álcool em gel, reservatório capacidade 800 
ml, branco, para fixação em parede. 

Unidade 60 29,00 1.740,00 
 

21 0002057 Esponja de lã em aço, textura fina, homogênea, 
macia, embalagem plástica individualmente, 
informação do fabricante e composição do 
produto impresso na embalagem pacote com 8 
esponjas de 60g 

Pacote 200 1,70 340,00 

22 0000035 Faca descartável para refeição na cor branca, 
pacote com 50 facas. 

Pacote 300 3,20 960,00 
 

23 0000374 Filtro de papel para coar café, tamanho 103, 
embalagem com 30 unidades, dimensões 
2,0x15,4x20,5 cm, peso aproximado 84 gramas. 

Unidade 300 3,50 1.050,00 
 

25 0000037 Fósforo palito pequeno, pacote com 10 caixas 
contendo 40 palitos cada. 

Pacote 200 2,90 580,00 

26 0000038 Garfo descartável para refeição na cor branca, 
pacote com 50 garfos. 

Pacote 300 3,20 960,00 

29 0001613 Limpa vidros acondicionado em frasco plástico de 
500 ml. Informação no rótulo: instrução de uso, 
precauções e cuidados e o número do telefone 
de assistência toxicológica. Composição química: 
dodecil benzeno sulfato de sódio, umectante, 
estabelizante, solvente, corante, butiglicol, 
sequestrante e veículo. 

Frasco 200 2,00 600,00 
 

31 0002085 Lixeira coletora com tampa para banheiro, com 
pedal acionador da tampa, capacidade 20 litros, 
em polipropileno. 

Unidade 20 16,00 320,00 

32 0000041 Lustra móveis com 200 ml. Composição: silicone, Caixa 50 24,00 1.200,00 



PÁGINA                                     6 09 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

 
 
 

emulsificante, espessante, coadjuvante, 
conservantes, fragrância, solvente e veículo. 
Caixa contendo 12 unidades.

 

 

34
 

0000371
 

Pá para lixo, cabo em metal ou madeira, ambos 
revestidos, altura do cabo 90 cm,

 
a extremidade 

da base da pá em borracha para melhor 
adaptação no chão.

 

Unidade
 

100
 

5,50
 

550,00
 

37

 

0002087

 

Pano multiuso para pia, 30 cm x 300 metros. 
Rolo 28 cm x 30 cm x 28 cm, picotado a cada 50 
cm. 600 panos

 

Rolo

 

10

 

75,00

 

750,00

 

38

 

0000375

 

Papel higiênico, branco, macio, folha dupla, 
perfumado, picotado e gofrado ou texturizado, 
100% fibra celulósica, fardo com 16 pacotes e 04 
rolos de 30 metros cada.

 

Fardo

 

300,00

 

57,00

 

17.100,00

 
 

41

 

0002062

 

Placa sinalizadora –

 

PISO MOLHADO 
(mensagem também em inglês). Composição 
polipropileno. Medida: 30cm x 62cm x 
3cm -

 

Aberto: 48cm

 

Unidade

 

10

 

37,00

 

370,00

 
 

49

 

0000065

 

Saco plástico para lixo, preto, capacidade para 
60 litros, em polietileno reforçado, sanfonado 
lateralmente e com costura eletrônica no fundo, 
embalagem com 100 sacos original do fabricante, 
indicação de uso, composição, data de 
fabricação, validade e informações do fabricante.

 

Pacote

 

500

 

6,00

 

3.000,00

 

50

 

0000070

 

Vassoura com cerdas de piaçava, cabo em 
madeira medindo 1,20 m. Cachimbo parafusado 
com cerdas de 8 cm.

 
 

Unidade

 

100

 

4,20

 

420,00

 
 

   

As

 

empresas

 

referidas

 

sagraram

 

vencedoras

 

do objeto constante do Processo de Licitação 046.05/2022, Pregão Presencial nº 005/2022.

 
 

São Gonçalo do Amarante, 09

 

de

 

agosto

 

2022.

 

Susane Bento do Espírito Santo

 

Pregoeira Oficial

 

–

 

Portaria de nomeação nº 002/2022

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
 

PROCESSO ADMINSTRATIVO 046.05/2022

 

PREGÃO PRESENCIAL 005/2022

 
 

OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de limpeza e higienização, materiais descartáveis e itens plásticos.

 

Considerando a ata de sessão pública de recebimento dos envelopes de

 

propostas, habilitação processados pela Pregoeira e equipe de apoio;

 

Considerando ainda que no referido certame foram observados todos os requisitos da Lei 10.520/2002 e subsidiariamente da lei 8.666/1993;

 

Considerando

 

a

 

oferta da proposta mais vantajosa, de acordo com os valores abaixo descritos:

 
 

Item

 

Código

 

Descrição

 

Unidade

 
 

QTD.

 
 

Vlr. Unitário

 
 

Valor Total

 
 

11

 

0000351

 

Copo descartável de poliestireno não tóxico, não 
reciclado, capacidade 50 ml, na cor branca, 
embalagem com 100 copos e informações: data 
de fabricação e de validade do fabricante e 
composição estampada na embalagem. Caixa 
com 25 embalagens.

 

CAIXA

 

200

  

85,50

 

17.100,00

 
 

15

 

0000789

 

Detergente líquido ou gel neutro, para lavagem 
de louça e materiais da cozinha, embalagem de 
500 ml plástica. Composição: tensoativo 
biodegradável, coadjuvantes, glicerina, 
preservantes e sequestrantes. Informações do 
fabricante impresso na embalagem, e 
certificado/autorizado pela ANVISA e/ou 
Ministério da Saúde e data de validade de 
mínimo 12 meses contados a partir da entrega. 
Caixa contendo 24 unidades.

 

CAIXA

 

100

  

32,89

 

3.289,00

 
 

17

 

0002060

 

Dispensador em polipropileno para copos 
descartáveis de 120 a 200 ml. Fixação em 
parede e sistema de separação de copos por 
pressionamento.

 

Unidade

 

60

 

26,68

 

1.600,80

 

18

 

0002061

 

Dispensador em polipropileno para copos 
descartáveis de 50 ml. Fixação em parede e 
sistema de separação de copos por 
pressionamento.

 

Unidade

 

60

 

19,98

 

1.198,80

 
 

20

 

0000791

 

Esponja de fibra sintética, dupla face, para uso 
geral de limpeza medindo aproximadamente de 
100 mm x 70mm x 18 mm. Pacote com 10 
unidades.

 

Pacote

 

300

 

6,21

 
 

1.863,00

 

24

 

0000036

 

Flanela para limpeza, cor branco

 

ou laranja, 
medindo aproximadamente 40 x 60 cm, com 
costuras laterais, 100 % algodão, alto poder de 
absorção. A flanela deverá conter etiqueta com 
as informações do fabricante.

 

Unidade

 

300

 

1,83

 
 

549,00

 

27

 

0000039

 

Guardanapo de papel branco, macio, medindo 
aproximadamente 23 x 22 x 48mm, 100% fibras 
naturais, embalagem com 50 guardanapos.

 

Unidade

 

300

 

1,03

 
 

309,00

 
 

 

WALBER CESAR MELO DA ROCHA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.920.428/0001-02, os itens:

 
 

Item

 

Código

 

Descrição

 

Unidade

 

QTD.

 

Vlr. Unitário

 

Valor Total

 



PÁGINA                                     7 09 DE AGOSTO DE 2022

 
 
  

 
 

    
4 000994 Antimofo- solução aquosa com efeito microbicida, 

80g, caixa com 12 unidades. 
Caixa 100 90,00 

 
9.000,00 

35 000047 Pano (chão), 100% algodão, duplo, branco, 
alvejado para limpeza de piso em geral, medindo 
74 cm C x 44 cm L. O pano deverá conter etiqueta 
com as informações do fabricante. 

Unidade 300 2,20 
 

660,00 
 

36 000372 Pano de prato, branco liso, 100% algodão, 
medindo 45 cm C x 30 cm de L. O pano deverá 
conter etiqueta com as informações do fabricante. 

UND 300 1,85 
 

555,00 
 

39 000053 Papel toalha, interfolhada medindo 
aproximadamente 22 x 21 cm, com duas dobras, 
folha simples, brancas, macias e 
superabsorventes, 100% fibras celulósicas virgem, 
embalados separadamente contendo 250 folhas, 
com informações do fabricante e composição 
estampada no corpo da embalagem. Caixa com 4 
embalagens. 

CAIXA 300 9,80 
 

2.940,00 

40 000538 Pedra sanitária para uso em vaso sanitário, 
conteúdo de 40 g, formato redondo, embalagem: 1 
pedra e 1 gancho de plástico. Composição: 
Poliglicosídeo, Dodecilbenzeno Sulfonato de Sódio, 
Formador de Filme, Coadjuvante, Corante e 
Fragrância: eucalipto ou lavanda. Validade de 
mínimo 12 meses contados a partir da entrega. 

Unidade 500 1,60 
 

800,00 

42 000056 Prato descartável fundo branco nº 15, diâmetro 
máximo 150 mm, embalagem com 10 pratos. 

Pacote 300 1,85 
 

555,00 

43 000380 Rodo de base plástica de mínimo 40 cm de 
comprimento com duas borrachas pretas, 
espessura 3 cm corretamente esticadas e fixas à 
base do rodo. Cabo em madeira ou metal, ambos 
revestidos, medindo mínimo 1,20 m com 
rosqueamento. 

Unidade 100 5,99 
 

599,00 

44 000059 Sabão em barra, pacote com 5 unidades de 200g 
cada, original do fabricante, com registro no 
Ministério da Saúde. 

Pacote 100 9,60 
 

960,00 
 

45 000061 Sabonete líquido para as mãos, em gel ou 
cremoso. Embalagem plástica (galão) de 5 litros. 
Composição: Laureth sulfato de sódio, cloreto de 
sódio, glycol, água e fragrância floral (lavanda), PH 
neutro. Informações do fabricante impresso na 
embalagem, e certificado/autorizado pela ANVISA 
e/ou Ministério da Saúde 

Unidade 300 11,50 
 

3.450,00 
 

46 000062 Saco plástico para lixo, preto, capacidade para 100 
litros, em polietileno reforçado, sanfonado 
lateralmente e com costura eletrônica no fundo, 
embalagem com 100 sacos, original do fabricante, 
indicação de uso, composição, data de fabricação, 
validade e informações. 

Pacote 500 11,00 5.500,00 
 

47 000063 Saco plástico para lixo, preto, capacidade para 20 
litros, em polietileno reforçado, sanfonado 
lateralmente e com costura eletrônica no fundo, 
embalagem com 100 sacos, original do fabricante, 
indicação de uso, composição, data de fabricação, 
validade e informações, com marca. 

Pacote 500 3,79 1.895,00 

48 000064 Saco plástico para lixo, preto, capacidade para 40 
litros, em polietileno reforçado, sanfonado 
lateralmente e com costura eletrônica no fundo, 
embalagem com 100 sacos, original do fabricante, 
indicação de uso, composição, data de fabricação, 
validade e informações, com marca. 

Pacote 500 5,99 2.995,00 

51 000069 Vassoura de pelo com cerdas sintéticas. Base 
medindo no mínimo: 27,5 cm C x 5,5 cm L. Cabo 
em madeira ou metal, ambos revestidos, com 
rosqueamento e altura de mínimo 1,20 m. 

Unidade 100 6,99 699,00 

52 000620 Vassoura para sanitário com cerdas de nylon, na 
extremidade das cerdas formato arredondado, 
cabo de plástico resistente medindo no mínimo 45 
cm mais suporte para vassoura em plástico 
resistente. 
 

Unidade 50 5,49 274,50 
 

 
T C DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 30.306.389/0001-69, o item: 
 

Item Código Descrição Unidade QTD. Vlr. Unitário Valor Total 



PÁGINA                                     8 09 DE AGOSTO DE 2022

 
 
  

 
 

    
33 0000042 Luva (par) em látex natural e acabamento 

externo antiderrapante na palma e acabamento 
interno flocado, indicada para limpeza geral. Cor 
amarelo. Vários tamanhos. 
 

Unidade 50 3,70 
 

185,00 

JOAQUIM F NETO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 40.783.060/0001-42, os itens: 
 

Item Código Descrição Unidade 
 

QTD. 
 

Vlr. Unitário 
 

Valor Total 
 

1 0000010 Água sanitária em embalagem plástica com 1000 
ml, caixa com 12 unidades. Na embalagem 
conter as informações o fabricante, autorização 
do Ministério da Saúde, nome do químico 
responsável e data de fabricação e validade de 
mínimo 12 meses contados a partir da entrega. 

Caixa 200 16,50 
 

3.300,00 

2 0000011 Álcool etílico hidratado liquido em embalagem 
capacidade 1000 ml, 70° INPM, sem cheiro, uso 
doméstico, certificado pela ANVISA e impresso 
na embalagem plástica. Validade de mínimo 06 a 
partir da entrega na Câmara. caixa com 12 
unidades 

Caixa 200 93,00 
 

18.600,00 

3 0001611 Álcool etílico hidratado em gel 70° INPM 
embalagem plástica c/ 500 g, certificado pela 
ANVISA e impresso na embalagem. Validade de 
mínimo 06 a partir da entrega na Câmara. Caixa 
contendo 24 unidades. 

Caixa 150 120,00 18.000,00 
 

5 0000013 Bacia, em material plástico resistente, com 
capacidade mínima para 30 litros. 

Unidade 30 14,00 420,00 

6 0000016 Balde plástico de alta resistência com 
capacidade até 10 litros. Alça metálica e 
cavidade no fundo facilitando o manuseio e 
esvaziamento, e bico dosador na borda. 
Composição: em polipropileno. 

Unidade 100 6,00 600,00 

7 0000021 Cesto de lixo para banheiro, com tampa 
basculante, em material plástico resistente, 
capacidade 10 litros. Composição: em 
polipropileno 

Unidade 100 14,00 1.400,00 

8 0000996 Cesto de lixo para banheiro, com tampa 
basculante, em material plástico resistente, 
capacidade 20 litros. Composição: em 
polipropileno 

Unidade 100 29,00 2.900,00 

9 0000350 Colher descartável para refeição na cor branca, 
pacote com 50 colheres 

Pacote 300 3,10 930,00 
 

10 0000025 Copo descartável de poliestireno não tóxico, não 
reciclado, capacidade 150 ml, na cor branca, 
embalagem com 100 copos e com informações: 
data de fabricação e de validade do fabricante e 
composição. Caixa com 25 embalagens. 

Caixa 200 95,0 19.000,00 

12 0002054 Desinfetante germicida/bactericida, embalagem 
plástica capacidade 1000 ml. Composição: 
O-benzil, sequestrante, solvente, corante e 
fragrância de lavanda ou similar. Na embalagem 
conter as informações o fabricante, autorização 
do Ministério da Saúde, nome do químico 
responsável e data de fabricação e validade de 
mínimo 12 meses contados a partir da entrega. 
Caixa com 12 unidades 

Caixa 200 19,00 
 

3.800,00 
 

13 0000029 Desodorizador de ambientes aerossol, 
fragrâncias diversas, frasco com no mínimo 440 
ml. 

Frasco 150 7,90 1.185,00 
 

14 0000356 Detergente em pó biodegradável, embalagem de 
500 g. Composição: tensoativo biodegradável, 
coadjuvantes, corantes, enzimas, branqueador 
óptico, essência e água. Na embalagem deverá 
conter as informações do fabricante e data de 
validade de mínimo 12 meses contados a partir 
da entrega. Fardo contendo 24 unidades. 

Fardo 100 36,00 3.600,00 
 

16 0002027 Dispensador em polipropileno papel toalha de 
duas dobras confeccionado. Acompanha chave, 
de destravamento, parafusos e buchas. Fixação 
em parede. 

Unidade 60 27,00 1.620,00 

19 0002059 Dispensador em polipropileno para sabonete 
e/ou álcool em gel, reservatório capacidade 800 
ml, branco, para fixação em parede. 

Unidade 60 29,00 1.740,00 
 



PÁGINA                                     9 09 DE AGOSTO DE 2022

 
 
  

 
 

21 0002057 Esponja de lã em aço, textura fina, homogênea, 
macia, embalagem plástica individualmente, 
informação do fabricante e composição do 
produto impresso na embalagem pacote com 8 
esponjas de 60g 

Pacote 200 1,70 340,00 

22 0000035 Faca descartável para refeição na cor branca, 
pacote com 50 facas. 

Pacote 300 3,20 960,00 
 

23 0000374 Filtro de papel para coar café, tamanho 103, 
embalagem com 30 unidades, dimensões 
2,0x15,4x20,5 cm, peso aproximado 84 gramas. 

Unidade 300 3,50 1.050,00 
 

25 0000037 Fósforo palito pequeno, pacote com 10 caixas 
contendo 40 palitos cada. 

Pacote 200 2,90 580,00 

26 0000038 Garfo descartável para refeição na cor branca, 
pacote com 50 garfos. 

Pacote 300 3,20 960,00 

29 0001613 Limpa vidros acondicionado em frasco plástico de 
500 ml. Informação no rótulo: instrução de uso, 
precauções e cuidados e o número do telefone 
de assistência toxicológica. Composição química: 
dodecil benzeno sulfato de sódio, umectante, 
estabelizante, solvente, corante, butiglicol, 
sequestrante e veículo. 

Frasco 200 2,00 600,00 
 

31 0002085 Lixeira coletora com tampa para banheiro, com 
pedal acionador da tampa, capacidade 20 litros, 
em polipropileno. 

Unidade 20 16,00 320,00 

32 0000041 Lustra móveis com 200 ml. Composição: silicone, 
emulsificante, espessante, coadjuvante, 
conservantes, fragrância, solvente e veículo. 
Caixa contendo 12 unidades. 

Caixa 50 24,00 1.200,00 
 

34 0000371 Pá para lixo, cabo em metal ou madeira, ambos 
revestidos, altura do cabo 90 cm, a extremidade 
da base da pá em borracha para melhor 
adaptação no chão. 

Unidade 100 5,50 550,00 

37 0002087 Pano multiuso para pia, 30 cm x 300 metros. 
Rolo 28 cm x 30 cm x 28 cm, picotado a cada 50 
cm. 600 panos 

Rolo 10 75,00 750,00 

38 0000375 Papel higiênico, branco, macio, folha dupla, 
perfumado, picotado e gofrado ou texturizado, 
100% fibra celulósica, fardo com 16 pacotes e 04 
rolos de 30 metros cada. 

Fardo 300,00 57,00 17.100,00 
 

41 0002062 Placa sinalizadora – PISO MOLHADO 
(mensagem também em inglês). Composição 
polipropileno. Medida: 30cm x 62cm x 
3cm - Aberto: 48cm 

Unidade 10 37,00 370,00 
 

49 0000065 Saco plástico para lixo, preto, capacidade para 
60 litros, em polietileno reforçado, sanfonado 
lateralmente e com costura eletrônica no fundo, 
embalagem com 100 sacos original do fabricante, 
indicação de uso, composição, data de 
fabricação, validade e informações do fabricante. 

Pacote 500 6,00 3.000,00 

50 0000070 Vassoura com cerdas de piaçava, cabo em 
madeira medindo 1,20 m. Cachimbo parafusado 
com cerdas de 8 cm. 
 

Unidade 100 4,20 420,00 
 

 
HOMOLOGO, nesta data, o resultado do Pregão Presencial 005/2022 tornando as vencedoras da licitação, cujo objeto é o Registro 

de preços para futuras e eventuais aquisições de material de limpeza e higienização, materiais descartáveis e itens plásticos. 
 

São Gonçalo do Amarante, 09 de agosto de 2022. 
Maria Erivalda Alves Siqueira Abreu 

Vereadora Presidente 


